413, 421, 423

TACITE
Annales.XI.21.

P. Wuilleumier (CUF)

(368)
statut :
INCERTAIN

*De origine Curtii Rusi, quem **GLADIATORE GENITUM** (1) quidam prodidere, neque falsa prompserim et uera exsequit pudet. Postquam adoleuit, sectator quaestoris cui Africa obtigerat, dum in oppido Adrumeto uacuis per medium diet porticibus secretus agitat, oblata et species multiebris ultra modum humanum et audita est uox : "Tu es, Rufe, qui in hanc prouinciam pro consule uenies." Tali omnia in spem sublatius degressusque in Vrbem, [et] largitione amicorum, simul acri ingenio quaesturam et mox, nobiles inter candidatos, praeturam principis suffragio adsequitur, cum hisce uerbis Tiberius dedecus natalium eius uelauisset : "Curtius Rufus uidetur mihi ex se natus". Longa post haec senecta et, aduersus superiores tristi adulacione, adrogans minoribus, inter pares difficultis, consulare imperium, triumphi insignia ac postremo Africam obtinuit ; atque ibi defunctus fatale praesagium impleuit.*

(1) Voir G. VILLE, *op. cit.*, p. 331 et n. 229.

314c, 342, 413, 423

TACITE
Annales.XI.22.2.

P. Wuilleumier (CUF)

(369)
statut :
INCERTAIN*

*Isdem consulibus, P. Dolabella censuit **SPECTACULUM GLADIATORUM** per omnes annos celebrandum (...) Post lege Sullae uiginti creati supplendo senatu, cui iudicia tradiderat. Et, quamquam equites iudicia recuperauissent, quaestura tamen ex dignitate candidatorum aut facilitate tribuentium gratuito concedebaratur, donec sententia Dolabellae uelut uenundaretur. (1)*

(1) Voir G. VILLE, *op. cit.*, pp. 164-166.

134a, 134d, 134g, 313a, 315f, 352a, 352c, 413, 414a

TACITE
Annales.XI.24.4.

(370)
statut :

P. Wuilleumier (CUF)

Quid aliud exitio Lacedaemonis et Atheniensibus fuit, quamquam armis pollerent, nisi quod uictos pro alienigenis arcebant? At conditor nostri, Romulus, tantum sapientia ualuit ut plerosque populos eodem die hostes, dein clues habuerit. Aduenae in nos regnauerunt; LIBERTINORUM FILIIS MAGISTRATUS mandare non, ut plerique falluntur, repens, sed priori populo facilitatum est.

(1) Cf. SUETONE, Claude, 24, 1.

413, 423

TACITE
Annales.XI.28.1.

(371)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

Igitur domus principis inhorruerat, maximeque quos penes potentia et, si res uerterentur, formido, non iam secretis conloquitis, sed aperte fremere; dum HISTRIO cubiculum principis insultauerit, dedecus quidem inlatum, sed excidium procul auiusse; nunc luuenem nobilem, dignitate formae, ui mentis ac propinquo consulatu maiorem ad spem accingi; nec enim occultum quid post tale matrimonium superesset. Subibat sine dubio metus reputantes hebetem Claudium et uxori deuinctum multasque mortes iussu Messalinae patratas. Rursus ipsa facultas imperatoris fiduciam dabant, si atrocitate criminis praeualuisserint, posse opprimi dannatam ante quam ream; sed in eo discrimen uerti, si defensio audiaretur utque clausae aures etiam confitenti forent.

314c, 315f, 323f, 335, 413

TACITE
Annales.XI.29.1-2.

(372)
 statut :
AFFRANCHI

P. Wuilleumier (CUF)

Ac primo CALLISTUS (1), iam mihi circa necem <C.> Caesaris narratus, et, Appianae caedis molitor, Narcissus, flagrantissimaque eo in tempore gratia, Pallas, agitauere, num Messalnam secretis minis depellerent amore Sili, cuncta alia dissimulantes. Dein, metu ne ad perniciem ultro traherentur, desistunt, Pallas per ignauiam, CALLISTUS prioris quoque regiae peritus et potentiam cautis quam acribus consilis tutius haberet ; persistit Narcissus, solum id immutans, ne quo sermone praesciam criminis et accusatoris faceret. Ipse, ad occasiones intentus, longa apud Ostiam Caesaris mora, duas paelices, quarum is corpori maxime insueuerat, largitione ac promissis et, uxore deiecta, plus potentiae ostentando, perpulit delationem subire.

(1) Pour Calliste, cf. PLUTARQUE, *Galba*, 9, 1-4 ; DION CASSIUS, LIX, 19 ; 29 ; PLINE, *H. N.*, XXXVI, 12 et G. BOULVERT, *Domestique et fonctionnaire sous le Haut-empire romain*, p. 203.

312, 313a, 314c, 315b, 323f, 352a, 415

TACITE
Annales.XI.29.1-2.

P. Wuilleumier (CUF)

(373)
statut :
AFFRANCHI

*Ac primo Callistus, iam mihi circa necem <C.> Caesaris narratus, et Appianae caedis molitor, **NARCISSUS** (1), flagrantissimaque eo in tempore gratia, Pallas, agitauere, num Messalinam secretis minis depellerent amore Sili, cuncta alta dissimulantes. Dein, metu ne ad perniciem ultro traherentur, desistunt, Pallas per ignauiam, Callistus prioris quoque regiae peritus et potentiam cautis quam acribus consilis tuius habet ; perstitit **NARCISSUS**, solum id immutans, ne quo sermone praesciam criminis et accusatoris faceret. Ipse, ad occasiones intentus, longa apud Ostiam Caesaris mora, duas paelices, quarum is corpori maxime insueuerat, largitione ac promissis et, uxore deiecta, plus potentiae ostentando, per pulit delationem subire.*

(1) Pour Narcissus, cf. SUETONE, *Claude*, 28 ; 37 ; Vitellius, 3 ; Vespasien, 4; DION CASSIUS, LX, 14 ; 15 ; 19 ; 31 ; 33 ; 34 ; LXIV, 3 ; G. BOULVERT, *Domestique et fonctionnaire...*, pp. 203 ; 212-213 ; 230-231.

312, 313a, 314c, 315b, 323e, 323f, 415

TACITE
Annales.XI.29.1-2.

P. Wuilleumier (CUF)

(374)
statut :
AFFRANCHI

*Ac primo Callistus, iam mihi circa necem <C.> Caesaris narratus, et, Apollinae caedis molitor, Narcissus, flagrantissimaque eo in tempore gratia, **PALLAS** (1), agitauere, num Messalnam secretis minis depellerent amore Sili, cuncta alia dissimulantes. Dein, metu ne ad perniciem ultro traherentur, desistunt, **PALLAS** per ignauiam, Callistus prioris quoque regiae peritus et potentiam cautis quam acribus consiliis tutius habet ; persilii Narcissus, solum id immutans, ne quo sermone praesciam criminis et accusatoris ficeret. Ipse, ad occasiones intentus, longa apud Ostiam Caesaris mora, duas paelices, quarum is corpori maxime insueuerat, largitione ac promissis et, uxore deiecta, plus potentiae ostentando, perpulit delationem subire.*

(1) Pour Pallas, cf. SUETONE, *Claude*, 28 ; Vitellius, 3 ; MARTIAL, XIII, 104 ; DION CASSIUS, LXI, 3 ; LXII, 14 et G. BOULVERT, *Esclaves et affranchis...*, p. 102 ; *Domeslique et fonctionnaire...*, pp. 23-24 ; 203-204 et 332, n. 15.

312, 313a, 314c, 315b, 317d, 323f, 415

TACITE
Annales.XI.29.1-2.

(375)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

Ac primo Callistus, iam mihi circa necem <C.> Caesars narratus, et, Appiaene caedis moltor, Narcissus, flagrantissimaque eo in tempore gratia, Pallas, agitauere, num Messalinam secretis minis depellerent amore Sili, cuncta alia dissimulantes. Dein, metu ne ad perniciem ultro traherentur, desistunt, Pallas per ignauiam, Callistus prioris quoque regiae peritus et potentiam cautis quam acribus consilii tutius haberi ; persitit Narcissus, solum id immutans, ne quo sermone praesciam criminis et accusatoris ficeret. Ipse, ad occasiones intentus, longa apud Ostiam Caesars mora, duas PAELICES, quarum is corpori maxime insueuerat, largitione ac promissis et, uxore delecta, plus potentiae ostentando, perpulit delationem subire.

134a, 134h, 314c, 315a, 316, 323c, 341a, 344

TACITE
Annales.XI.30.1.

(376)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

Exim CALPURNIA - id paelici nomen - ubi datum secretum, genibus Caesaris prouoluta, nupsisse Messalinam Silio exclamat ; simul Cleopatram, quae [idem] opperiens adstabat, an idem compriisset interrogat, atque, illa adnuente, cieri Narcissum postulat. Is, ueniam in praeteritum petens, quod Tittios, Veltios, Plautios dissimulauisset, nec nunc adulteria obiecturum ait, ne domum, seruitia et ceteros fortunae paratus reposceret. Frueretur immo his, sed redderet uxorem rumperetque tabulas nuptiales. "An discidium, inquit, tuum nosti ? Nam matrimonium Silii uidit populus et senatus et miles ; ac, ni propere agis, tenet Urbem maritus".

312, 314c, 315a, 323c, 323f, 335

TACITE
Annales.XI.30.1-3.

(377)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

Exim Calpurnia - id paelici nomen - ubi datum secretum, genibus Caesaris prouoluta, nupsisse Messalinam Silio exclamat ; simul CLEOPATRAM, quae [idem] oppertens adstabat, an idem compresisset interrogat, atque, illa adnrente, cieri Narcissum postulat. Is, ueniam in praeteritum petens, quod Titios, Veltios, Plautios dissimulauiisset, nec nunc adulteria obiectum ait, ne domum, seruitia et ceteros fortunae paratus reposceret. Frueretur immo his, sed redderet uxorem rumperetque tabulas nuptiales. "An discidium, inquit, tuum nosti ? Nam matrimonium Sili uidit populus et senatus et miles ; ac, ni propere agis, tenet Urbem maritus".